
Ejercicio ALTO	  CARGO	  GOBIERNO
PARLAMENTARIO	  CORTES	  

GENERALES
DIPUTADO	  AUTONÓMICO	  /	  

CONCEJAL
Ejercicio

RETRIB.	  PARLAM	  
BRUTAS

RETRIB.	  AGE	  
BRUTAS

PP.	  Gastos	  de	  Representación	  /	  
Mod.190	  BRUTAS

TOTAL PAPELES	  BÁRCENAS TOTAL	  +	  BÁRCENAS

1983/	  1987	  Concejal	  y	  
Teniente	  de	  Alcalde	  del	  
Ayuntamiento	  de	  Sevilla
22/06/1986	  a	  28/10/1989	  
Diputado	  por	  Sevilla	  del	  
Parlamento	  de	  Andalucía

1990 1990 5.837.734 5.837.734 5.837.734
1991 1991 7.610.176 4.688.532 12.298.708 12.298.708
1992 1992 8.043.966 9.134.420 17.178.386 17.178.386

1993

6.036.660 8.319.483 14.356.143 700.000 14.356.143

1995 1995 8.330.588 3.802.563 12.133.151 12.133.151

1997 1997 10.655.376 10.655.376 8.000.000 18.655.376
1998 1998 10.879.140 10.879.140 4.800.000 15.679.140

Total	  1990-‐2000 317.514,93	  € 233.343,67	  € 532.341,27	  € 1.083.199,87	  € 100.970,03	  € 1.184.169,90	  €
2001 2001 56.912,10	  € 80.891,00	  € 137.803,10	  € 137.803,10	  €

95.432,24	  € 40.300,00	  € 135.732,24	  €

2005 2005 62.509,30	  € 62.630,97	  € 57.357,00	  € 182.497,27	  € 182.497,27	  €
2006 2006 64.697,22	  € 20.877,00	  € 58.504,32	  € 144.078,54	  € 144.078,54	  €
2007 2007 66.961,58	  € 60.083,88	  € 127.045,46	  € 30.000,00	  € 157.045,46	  €

2009 2009 69.305,32	  € 106.614,68	  € 175.920,00	  € 175.920,00	  €

2010 2010 66.752,01	  € 95.674,02	  € 162.426,03	  € 162.426,03	  €

2011 64.928,22	  € 55.490,96	  € 120.419,18	  € 120.419,18	  €
Total	  1990-‐2011 932.824,44	  € 487.750,79	  € 1.154.138,48	  € 2.612.652,70	  € 234.320,03	  € 2.846.972,73	  €

2012

En	  el	  Modelo	  190	  correspondiente	  al	  ejercicio	  2010,	  aparecen	  pagos	  NETOS	  a	  Javier	  Arenas	  por	  un	  importe	  de	  54.534,	  18	  euros,	  
La	  declaración	  de	  bienes	  presentada	  en	  el	  Senado	  relativas	  a	  ese	  mismo	  año,	  consigna	  54.534,00	  €	  en	  concepto	  de	  Gastos	  de	  representación	  Partido	  Popular(donaciones,	  viajes,	  manutención,	  alojamiento,	  reuniones,	  etc)

26/07/13

04/04/2008	  a	  
28/08/2012	  
Pres.	  Grupo	  
Popular	  

Parlamento	  
Andalucía	  VIII	  y	  
IX	  Legislaturas

25/07/1993	  a	  30/01/1999	  
Presidente	  del	  Partido	  Popular	  de	  

Andalucía

30/01/1999	  a	  04/09/2003	  
Secretario	  General	  del	  Partido	  

Popular

1994

2002

CARGO	  ORGÁNICO	  PP

28/10/1989	  a	  07/06/1994	  
Diputado	  Por	  Sevilla	  IV	  y	  V	  

Legislaturas

08/08/1994	  a	  20/05/1996	  
Senador	  Designación	  

Autonómica	  Parlamento	  
Andalucía	  V	  Legislatura

12/06/1994	  a	  05/05/1996	  
Diputado	  por	  Sevilla	  del	  
Parlamento	  de	  Andalucía

1983	  /	  1989

1993

1994

148.370,67	  €

11.074.968 32.004.860

28.116,00	  € 143.646,97	  € 19.800,00	  € 163.446,97	  €

24.442,62	  €

23.215.011

05/05/1996	  a	  18/01/1999	  
Ministro	  de	  Trabajo	  y	  
Asuntos	  Sociales

1996

43.079.828 2.700.000 45.779.828

11.948.895 11.948.8951996

19991999

2008 69.305,32	  € 79.065,35	  € 148.370,67	  €

12/04/2000	  a	  09/03/2008	  	  
Diputado	  por	  Sevilla	  en	  la	  VII	  

y	  VIII	  	  Legislaturas

2000 5.332.196 17.882.815 23.215.011

01/04/2004	  a	  
15/07/2012	  

Presidente	  del	  
Partido	  Popular	  
de	  Andalucía

2004

2008

2002

2003

10.598.042 18.646.922 600.000 18.646.922

3.589.839 6.215.636 2.143.420

03/09/2003	  a	  18/04/2004	  
Vicepresidente	  2º	  	  y	  Ministro	  

de	  la	  Presidencia

29.431,75	  € 37.939,00	  € 91.813,37	  €10/07/2002	  a	  03/09/2003	  
Ministro	  de	  

Administraciones	  Públicas

21.815,08	  € 73.617,16	  €

JAVIER	  ARENAS	  BOCANEGRA
RETRIBUCIONES	  1990	  /	  2011

Desde	  09/03/2008	  Senador	  
Designación	  Autonómica	  

Parlamento	  Andalucía	  IX	  y	  X	  
Legislaturas

Desde	  09/03/2008	  Diputado	  
por	  Almería	  del	  Parlamento	  

de	  Andalucía	  VIII	  y	  IX	  
Legislaturas

Desde	  18/02/2012	  Vicesecretario	  
general	  de	  Política	  Autonómica	  y	  

Local	  del	  Partido	  Popular

2011

2004 47.680,73	  € 67.850,24	  €

2000

43.250,00	  € 135.063,37	  €

2003

8.048.880



Ejercicio Nombre	  
Perceptor

RETRIB.	  
PARLAM	  
BRUTAS

RETRIB.	  AGE	  
BRUTAS

PP.	  Gastos	  de	  
Representación	  /	  
Mod.190	  BRUTAS

TOTAL PAPELES	  
BÁRCENAS

TOTAL	  +	  
BÁRCENAS

PP.	  Gastos	  de	  
Representación	  /	  
Mod.190	  NETAS

DECLARACIÓN	  DE	  
BIENES	  Y	  RENTAS	  

2010
CONCEPTO

1990 5.837.734 5.837.734 5.837.734
1991 7.610.176 4.688.532 12.298.708 12.298.708
1992 8.043.966 9.134.420 17.178.386 17.178.386
1993 8.048.880 10.598.042 18.646.922 600.000 19.246.922
1994 6.036.660 8.319.483 14.356.143 700.000 15.056.143
1995 8.330.588 3.802.563 12.133.151 12.133.151
1996 3.589.839 6.215.636 2.143.420 11.948.895 11.948.895
1997 10.655.376 10.655.376 8.000.000 18.655.376
1998 10.879.140 10.879.140 4.800.000 15.679.140
1999 11.074.968 32.004.860 43.079.828 2.700.000 45.779.828
2000 5.332.196 17.882.815 23.215.011 23.215.011

Total	  1990-‐2000 317.514,93	  €	  	  	  	   233.343,67	  €	  	  	  	   532.341,27	  €	  	  	  	  	  	  	  	   1.083.199,87	  €	  	  	  	  	   100.970,03	  €	  	  	  	   1.184.169,91	  €	  	  	  	  	  
2001 56.912,10	  €	  	  	  	  	  	  	   80.891,00	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   137.803,10	  €	  	  	  	  	  	  	  	   137.803,10	  €	  	  	  	  	  	  	  	  
2002 24.442,62	  €	  	  	  	  	  	  	   29.431,75	  €	  	  	  	  	  	  	   37.939,00	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   91.813,37	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   43.250,00	  €	  	  	  	  	  	  	   135.063,37	  €	  	  	  	  	  	  	  	  
2003 21.815,08	  €	  	  	  	  	  	  	   73.617,16	  €	  	  	  	  	  	  	   95.432,24	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   40.300,00	  €	  	  	  	  	  	  	   135.732,24	  €	  	  	  	  	  	  	  	  
2004 47.680,73	  €	  	  	  	  	  	  	   67.850,24	  €	  	  	  	  	  	  	   28.116,00	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   143.646,97	  €	  	  	  	  	  	  	  	   19.800,00	  €	  	  	  	  	  	  	   163.446,97	  €	  	  	  	  	  	  	  	  
2005 62.509,30	  €	  	  	  	  	  	  	   62.630,97	  €	  	  	  	  	  	  	   57.357,00	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   182.497,27	  €	  	  	  	  	  	  	  	   182.497,27	  €	  	  	  	  	  	  	  	  
2006 64.697,22	  €	  	  	  	  	  	  	   20.877,00	  €	  	  	  	  	  	  	   58.504,32	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   144.078,54	  €	  	  	  	  	  	  	  	   144.078,54	  €	  	  	  	  	  	  	  	  
2007 66.961,58	  €	  	  	  	  	  	  	   60.083,88	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   127.045,46	  €	  	  	  	  	  	  	  	   30.000,00	  €	  	  	  	  	  	  	   157.045,46	  €	  	  	  	  	  	  	  	  
2008 69.305,32	  €	  	  	  	  	  	  	   79.065,35	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   148.370,67	  €	  	  	  	  	  	  	  	   148.370,67	  €	  	  	  	  	  	  	  	  
2009 69.305,32	  €	  	  	  	  	  	  	   106.614,68	  €	  	  	  	  	  	  	  	   175.920,00	  €	  	  	  	  	  	  	  	   175.920,00	  €	  	  	  	  	  	  	  	  

2010 66.752,01	  €	  	  	  	  	  	  	   95.674,02	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   162.426,03	  €	  	  	  	  	  	  	  	   162.426,03	  €	  	  	  	  	  	  	  	   54.534,18	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   54.534,00	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	  gastos	  de	  
representació
n	  Partido	  
Popular	  
(donaciones,	  
viajes,	  
manutención,	  
alojamiento,	  
reuniones,	  
etc)	  

2011 64.928,22	  €	  	  	  	  	  	  	   55.490,96	  €	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   120.419,18	  €	  	  	  	  	  	  	  	   120.419,18	  €	  	  	  	  	  	  	  	  
Total	  1990-‐2011 932.824,44	  €	  	  	  	   487.750,79	  €	  	  	  	   1.154.138,48	  €	  	  	  	  	   2.612.652,71	  €	  	  	  	  	   234.320,03	  €	  	  	  	   2.846.972,75	  €	  	  	  	  	  

JAVIER	  ARENAS	  BOCANEGRA

·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  1983-‐1987:	  Concejal	  y	  Teniente	  de	  Alcalde	  del	  Ayuntamiento	  de	  Sevilla
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  1986-‐1989:	  Diputado	  por	  la	  provincia	  de	  Sevilla	  en	  el	  Parlamento	  de	  Andalucía
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  1989-‐1994:	  Diputado	  por	  Sevilla	  en	  	  IV	  	  y	  V	  Legislatura	  (baja	  junio	  2004)

	  1994-‐1996	  Senanor	  designado	  por	  el	  Parlamento	  de	  Andalicía	  V	  Legislatura
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  1994-‐1999:	  Diputado	  por	  la	  provincia	  de	  Sevilla	  en	  el	  Parlamento	  de	  Andalucía
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  1996-‐1999:	  Ministro	  de	  Trabajo	  y	  Asuntos	  Sociales
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  2000-‐2008:	  Diputado	  por	  Sevilla	  en	  la	  VII	  y	  VIII	  	  Legislaturas.
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  2002-‐2003	  Ministro	  de	  Administraciones	  Públicas
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  2003-‐2004	  Vicepresidente	  Segundo	  del	  Gobierno	  y	  Ministro	  de	  la	  Presidencia
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  Desde	  2008:	  Diputado	  por	  la	  provincia	  de	  Almería	  en	  el	  Parlamento	  de	  Andalucía.
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  2008-‐2012	  Presidente	  del	  Grupo	  Parlamentario	  Popular	  en	  el	  Parlamento	  de	  Andalucía

	  Desde	  2008	  Senanor	  designado	  por	  el	  Parlamento	  de	  Andalicía	  IX	  y	  X	  Legislaturas

·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  1993-‐1999:	  Presidente	  del	  PP	  de	  Andalucía
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  1999-‐2002:	  Secretario	  general	  del	  PP
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  2004-‐2012:	  Presidente	  del	  PP	  de	  Andalucía
·∙	  	  	  	  	  	  	  	  	  Desde	  2012	  Vicesecretario	  general	  de	  Política	  Autonómica	  y	  Local	  del	  PP

ARENAS	  BOCANEGRA,	  JAVIER


